204,007,503.71 -28,688,841.17 -45,728,667.77 546.13% 13,060,116.68 13,060,116.68

总股本 893,302,441.00 744,418,701.00 744,418,701.00 20.00% 493,850,501.00 493,850,501.00

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.23 -0.04 -0.06 483.33% 0.03 0.03

北京华联商厦股份有限公司   2011 年年度报告

 5

基本每股收益 0.07 0.0998 0.04 75.00% 0.20 0.20

稀释每股收益 0.07 0.0998 0.04 75.00% 0.20 0.20

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.01 -0.0453 -0.05 120.00% 0.04 0.04

加权平均净资产收

益率（％）
2.18% 2.69% 1.23% 0.95% 6.35% 6.35%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（％）

0.15% -1.28% -1.18% 1.33% 1.30% 1.30%

 2011 年末
2010 年末

本年末比上年

末增减（％）
2009 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

资产总额 5,976,011,416.48 5,330,545,753.65 6,282,823,299.79 -4.88% 2,644,618,625.14 2,644,618,625.14

负债总额 2,902,845,397.11 1,991,079,263.62 2,553,800,994.10 13.67% 850,234,812.83 850,234,812.83

归属于上市公司股

东的所有者权益
2,914,059,469.68 3,337,473,501.84 3,571,206,991.24 -18.40% 1,792,389,412.15 1,792,389,412.15

归属于上市公司股

东的每股净资产
3.26 4.48 4.80 -32.08% 3.63 3.63

北京华联商厦股份有限公司   2011 年年度报告

 6

三、股本变动及股东情况

1、公司股本变动情况

报告期内，公司实施 2010 年度分红，以资本公积金转增股本方式，向全体股

东每 10 股转增 2股，股本新增 148,883,740 股。

股份变动情况表

单位：股

  本次
本次变动增减（＋，－）

本次

  变动前 变动后

  数量 比例% 发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例%

一、有限售条件股份 495,227,346 66.53%   99,045,469  99,045,469 594,272,815 66.53%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 495,221,886 66.52%   99,044,377  99,044,377 594,266,263 66.52%

   其中：

   境内法人持股 495,221,886 66.52%   99,044,377  99,044,377 594,266,263 66.52%

   境内自然人持股

４、外资持股

 其中：

   境外法人持股

境外自然人持股

5、高管持股

5,460

0.00%

1,092

1,092

6,552

0.00%

二、无限售条件股份 249,191,355 33.47%   49,838,271  49,838,271 299,029,626 33.47%

1、人民币普通股 249,191,355 33.47%   49,838,271  49,838,271 299,029,626 33.47%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 744,418,701 100.00%   148,883,740  148,883,740 893,302,441 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年未限售股

数
限售原因

解除限售

日期

北京华联集团投资控股有限公司 244,650,501 0 48,930,100  293,580,601
2009 年非公开

发行股份购买

资产限售三年

2012-07-15

天平汽车保险股份有限公司 51,000,000 0 10,200,000  61,200,000

2010 年非公开

发行股份限售

一年

2012-01-18

华夏基金管理有限公司 35,600,000 0 7,120,000  42,720,000 2012-01-18

正德人寿保险股份有限公司 28,000,000 0 5,600,000  33,600,000 2012-01-18

中邮创业基金管理有限公司 27,272,727 0 5,454,545  32,727,272 2012-01-18

中国人寿资产管理有限公司 25,000,000 0 5,000,000  30,000,000 2012-01-18

兴业全球基金管理有限公司 25,000,000 0 5,000,000  30,000,000 2012-01-18

国泰君安证券股份有限公司 25,000,000 0 5,000,000  30,000,000 2012-01-18

北京中商华通科贸有限公司 25,000,000 0 5,000,000  30,000,000 2012-01-18

中诚信托有限责任公司 8,695,473 0 1,739,095  10,434,568 2012-01-18

北京华联商厦股份有限公司   2011 年年度报告

 7

合计 495,218,701 0 99,043,740  594,262,441 -- --

2、证券发行与上市情况

（1）近三年历次证券发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]436号《关于核准北京华联商厦股

份有限公司向北京华联集团投资控股有限公司发行股份购买资产的批复》核准，

公司向特定对象北京华联集团投资控股有限公司（“华联集团”）非公开发行

244,650,501股股份购买其持有的五家商业物业公司各100％的股权。本次交易价格

为82,936.52万元。该事项于2009年6月15日办理完毕相关股权的交割及过户手续，

并于2009年6月18日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕新增

股份登记手续，2009年7月15日新增股份在深交所上市。

2010年12月9日，中国证监会核发《关于核准北京华联商厦股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可〔2010〕1772号），核准公司非公开发行新股不

超过25,056.82万股。公司于2010年12月16日以非公开发行股票的方式向9名特定投

资者发行了25,056.82万股人民币普通股（A股）。本次发行募集资金总额为

1,653,750,120元，扣除发行费用35,650,568元，募集资金净额为1,618,099,552元。

公司于2010年12月29日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕新

增股份登记手续，2011年01月14日新增股份在深交所上市。